
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-586 del  17/09/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Piacenza. Approvazione Schema di
Convenzione  Quadro  tra  ARPA  Sezione  Provinciale  di
Piacenza ed il Comune di Piacenza per il triennio 2016-
2018.

Proposta n.  PDTD-2015-568 del  03/09/2015

Struttura adottante Sezione di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione di Piacenza

Dirigente proponente Dott. Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Benedetti Manuela

Questo giorno 17 (diciassette) settembre 2015 presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il

Direttore della  Sezione di Piacenza,  Dott.  Biasini Giuseppe,  ai  sensi del Regolamento Arpa sul

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Approvazione  schema  di  convenzione  Quadro  tra 

ARPA Sezione Provinciale di Piacenza ed il Comune di Piacenza per il triennio 2016-

2018. 

PREMESSO CHE:

-    con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 53 del 12 marzo 2002 è stato approvato, ai 

sensi dell’art. 3 della L.R. 44/95,  - e tutt'ora in vigore in regime di “prorogatio” - l’Accordo di 

programma  tra  Regione  Emilia  Romagna,  le  Province  e  le  Aziende  Usl  della  Regione  Emilia 

Romagna  ed  Arpa  ai  fini  della  definizione  delle  attività  tecniche  a  supporto  delle  funzioni  di 

prevenzione collettiva e di controllo ambientale degli Enti locali e dei Dipartimenti di prevenzione 

delle Aziende Unità sanitarie locali, per la individuazione dei livelli qualitativi e quantitativi, dei 

tempi  e  dei  costi  delle  prestazioni  erogate  dall'A.R.P.A.,  che suddivide  le  attività  di  ARPA in 

attività istituzionali obbligatorie, attività istituzionali non obbligatorie e attività aggiuntive

- ’art.  6  del  succitato  Accordo  prevede  che  le  attività  istituzionali  non  obbligatorie  e  le  attività 

aggiuntive debbano avere  carattere oneroso;

RICHIAMATI, allo scopo :

- l'art.5, comma 1, lettera i)  e lettera p) della Legge Regionale n. 44 del 19/94/2005 che prevede, tra 

le funzioni, attività e compiti attribuiti "ex lege" ad ARPA, ......

     -   lo   ....  "  svolgere  funzioni  tecniche  di  controllo  sul  rispetto  delle  norme  vigenti  in  campo 

ambientae  e  delle  disposizioni  e  prescrizioni  contenute  nei  provvedimenti  emanati  dall'autorità 

competente";

- il..... “ fornire il supporto tecnico alle attività istruttorie connesse alla approvazione dei progetti al 

rilascio di autorizzazioni in materia ambientale”;

- l’art. 3 comma 5 della  stessa Legge Regionale n. 44/95, che stabilisce che le Province, gli altri Enti 

locali  e  le  Aziende Unità  sanitarie  locali  possono stipulare  ulteriori  accordi  con l'A.R.P.A. per 

prestazioni aggiuntive ed altre attività, fra quelle individuate dall'art. 5, inerenti le proprie funzioni 

istituzionali nel settore suolo, acque, aria e rifiuti anche circoscritte per ambiti territoriali, funzionali 

e temporali;

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune;

CONSIDERATO :



-   che  le  politiche  d’integrazione  e  di  collaborazione  nel  settore  della  prevenzione  ambientale  si 

rivelano attuali  e necessarie in modo da favorire un approccio sistematico ed organizzato tra le 

istituzioni, soprattutto nell’ambito del settore pubblico, diretto ad affrontare in modo adeguato la 

crescente domanda in materia da parte di cittadini e della società in generali;

- che  Il  Comune  di  Piacenza,  Settore  Qualità  Ambientale,  Servizio  Ambiente,   e  la  Sezione 

Provinciale di Piacenza di ARPA, soggetti istituzionali coinvolti nel settore,  hanno maturato, in 

questi anni, nell’ambito dello specifico ruolo, attività congiunte ed esperienze condivise in tema di 

valutazione della esposizione umana ad inquinanti ambientali e di analisi del territorio;

- che Comune di Piacenza ha sempre individuato, nell’ARPA, Sezione provinciale di Piacenza, 

l’interlocutore privilegiato maggiormente qualificato e preposto al perseguimento di politiche di 

prevenzione e risanamento ambientale sul territorio locale, 

- che  sulla  base  di  tali  esperienze  e  della  già  avviata  collaborazione  era  stata  siglate  specifiche 

Convenzioni – aventi durata triennale per il periodo 2009-2012 e per il successivo triennio 2013-

2015 -  tra  il  Comune di  Piacenza  e  la  Sezione Provinciale  ARPA (attività  di  Monitoraggio in 

continuo dei Campi Elettromagnetici e della Qualità dell'Aria, rapporto sull’Ecosistema urbano di 

Piacenza, Piano di Zonizzazione acustica); 

RILEVATO, dunque

• che l’esperienza di collaborazione, sino ad oggi maturata, è stata definita estremamente positiva 

ed efficace ai fini del monitoraggio ambientale del territorio urbano; 

• che,  conseguentemente,  si  ritiene utile  e necessario  riavviarla  e  proseguirla  per  un ulteriore 

triennio (2016-2018);

RILEVATO, a fini di chiarezza e di brevità espositiva:

- che  per  quanto  riguarda  l’articolazione  dei  contenuti  e  dei  reciproci  rapporti  tra  le  parti,  si  fa 

esplicito  riferimento al  testo della  Convenzione,  allegata  al  presente provvedimento quale  parte 

integrante e sostanziale;

PRECISATO:

-    che lo  svolgimento  delle  specifiche  attività  sarà,  di  volta  in  volta,  concordato  tra  le  parti  con 

successivi atti attuativi diretti a stabilire: tempi, modalità e risorse finanziarie disponibili, nonchè le 

strutture coinvolte;

-  che la Convenzione che si intende approvare con il presente provvedimento, ha durata triennale con 

decorrenza  1°  gennaio  2016 e  scadenza  31  dicembre  2018,  e  potrà  essere  rinnovata  mediante 

formale atto su espressa manifestazione di volontà delle parti da rendersi almeno tre mesi prima 



dalla scadenza allo scopo di garantire la continuità delle attività, fatta salva la facoltà di modifica, 

delle parti firmatarie;

RITENUTO:

- che  gli  obiettivi  previsti  siano  conformi  alle  finalità  istituzionali  dell’Ente  e  che  sia  pertanto 

opportuno sottoscrivere con il Comune di Piacenza l'allegato schema di convenzione;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  della  Sezione  Provinciale  di  Piacenza,  Dott.  Giuseppe Biasini,  che ha espresso il 

proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa  del presente atto;

ACQUISITO:

- il  parere  di  regolarità  contabile  reso,  ai  sensi  dell'art.  8,  comma  2,  del  Regolamento  per   il 

Decentramento Amministrativo, dal Responsabile dello Staff Amministrazione, Dott.ssa Manuela 

Benedetti;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato dispsoto di ci 

agli  artt.  4,5  e  6  della  Legge  n.  241/90  e  della  Legge  Regionale  n.  32/93,  il  Direttore,  dott. 

Giueseppe Biasini; 

DETERMINA

1. Di approvare  lo  schema di  Convenzione  Quadro con il  Comune  di  Piacenza,   Settore  Qualità 

Ambientale  del  Servizio  Ambiente  ,  ai  fini  della  realizzazione,  da  parte  di  questa  Sezione 

Provinciale ARPA, di  attività di supporto tecnico secondo quanto previsto nell'  Allegato A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale.

2. Di dare atto che lo svolgimento delle specifiche attività sarà, di volta in volta, concordato tra le parti 

mediante successivi atti attuativi diretti a stabilire tempi, modalità, risorse finanziarie disponibili e 

strutture coinvolte.

3. Di stabilire che la Convenzione ha durata triennale con decorrenza 1° gennaio 2016 e scadenza 31 

dicembre  2018,  e  potrà  essere  rinnovata  mediante  formale  atto  su  espressa  manifestazione  di 

volontà delle  parti  da rendersi  almeno tre mesi  prima dalla  scadenza allo  scopo di garantire  la 

continuità delle attività, fatta salva la facoltà di modifica delle parti firmatarie.

        IL DIRETTORE DI SEZIONE 

(Dott. Giuseppe Biasini)



   Convenzione   tra

Comune di Piacenza 
e

ARPA - Agenzia per la Prevenzione e l’Ambiente della Regione Emilia-Romagna
Sezione Provinciale di Piacenza 

L’anno duemilaquindici  addì…….....     del mese di ……................    nella Residenza Municipale

TRA

ARPA - Agenzia per la Prevenzione e l’Ambiente dell’Emilia Romagna- Sezione di Piacenza, Via
XXI Aprile n. 48, rappresentata, ai fini del presente atto, dal Direttore della Sezione Provinciale di
Piacenza Dott. Giuseppe Biasini, nato a Carpaneto il 24/08/1952 e domiciliato per ragioni di carica
presso la sede di Arpa medesima

E
Il Comune di Piacenza, con sede in Piazza Cavalli n.2 a Piacenza, rappresentato, ai fini del
presente atto, dal Dirigente del Servizio Ambiente, Parchi, Protezione Civile, ing. Gaetano Fedele,
nato a Piacenza il 28.08.1953 e domiciliato per ragioni di carica presso la sede del Comune
medesimo

Premesso che:

• con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 53 del 12 marzo 2002 è stato approvato, ai
sensi dell’art. 3 della L.R. 44/95, l’Accordo di programma tra Regione Emilia Romagna, le
Province e le Aziende Usl della Regione Emilia Romagna ed Arpa per la definizione delle
attività tecniche a supporto delle funzioni di prevenzione collettiva e di controllo ambientale degli
Enti locali e dei Dipartimenti di prevenzione delle Aziende Unità sanitarie locali, per la
individuazione dei livelli qualitativi e quantitativi, dei tempi e dei costi delle prestazioni erogate
dall'A.R.P.A., che suddivide le attività di ARPA in attività istituzionali obbligatorie, attività
istituzionali non obbligatorie e attività aggiuntive; detto Accordo all’art. 6 prevede che le attività
istituzionali non obbligatorie e le attività aggiuntive hanno carattere oneroso;

• l’art. 3 comma 5 della Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44.stabilisce che le Province, gli altri
Enti locali e le Aziende Unità sanitarie locali possono stipulare ulteriori accordi con l'A.R.P.A.
per prestazioni aggiuntive ed altre attività, fra quelle individuate dall'art. 5, inerenti le proprie
funzioni istituzionali;

Considerato che

• le politiche d’integrazione e di collaborazione nel settore della prevenzione ambientale si
rivelano attuali e necessarie in modo da favorire un approccio sistematico ed organizzato tra le
istituzioni, soprattutto nell’ambito del settore pubblico, diretto ad affrontare in modo adeguato la
crescente domanda in materia da parte di cittadini e della società in generale;

• Il Comune di Piacenza e la Sezione Provinciale di Piacenza di ARPA, soggetti istituzionali
coinvolti nel settore, hanno maturato, in questi anni, nell’ambito dello specifico ruolo, attività
congiunte ed esperienze condivise in tema di valutazione della esposizione umana ad
inquinanti ambientali e di analisi del territorio;

• il Comune di Piacenza al fine di migliorare il quadro conoscitivo della situazione ambientale
locale individua nell’ARPA, Sezione provinciale di Piacenza, l’interlocutore privilegiato
maggiormente qualificato e preposto al perseguimento di politiche di prevenzione e
risanamento ambientale sul territorio, 

• con D.G.C. n.104/2009 è stata approvata una Convenzione triennale tra Comune di Piacenza
ed ARPA Sezione Provinciale di Piacenza in attuazione della quale sono state realizzate le

1



seguenti attività: monitoraggio in continuo dei campi elettromagnetici, redazione del rapporto
sull’Ecosistema urbano di Piacenza;

• con D.G.C. n. 189 del 23.07.2013 è stata approvata tra il Comune di Piacenza ed ARPA
Sezione Provinciale di Piacenza una convenzione quadro triennale (2013-2015) che prevede la
collaborazione tra ARPA Piacenza ed il Servizio Ambiente Parchi e Protezione Civile del
Comune; 

• in esecuzione della D.G.C. n.189/2013 sono state realizzate le seguenti attività: monitoraggio
della qualità dell'aria nell'area del Polo Logistico di Montale, monitoraggio campi
elettromagnetici, mappatura acustica strategica, elaborazione Piano d'azione;

• l’ esperienza di collaborazione maturata è stata estremamente positiva per entrambe le Parti e
pertanto si ritiene necessario proseguirla e consolidarla; 

Tutto ciò premesso e considerato

Tra il Comune di Piacenza, così come sopra rappresentato ed ARPA, Sezione Provinciale di
Piacenza, così come sopra rappresentata si conviene e si stipula quanto segue:   
Le premesse sono integralmente richiamate

Art. 1 Obiettivi
1. attivare propri programmi ed attività - oltre agli obblighi normativi - in materia di tutela

dell’ambiente e della salute;

2. ampliare e rendere costante la collaborazione nel campo del monitoraggio, dei controlli
mirati e della progettazione, nonchè delle ricerche, della elaborazione e dello studio sia di
nuovi inquinanti ambientali che nella maggiore conoscenza di quelli normalmente indagati;

Art.2 Attività
1. Supporto tecnico scientifico alla predisposizione di rapporti ambientali relativamente alle

matrici aria, acqua, suolo, consumi energetici, rifiuti mobilità; 

2. collaborazione all'elaborazione di piani e programmi ambientali finalizzati al miglioramento
della qualità dell’aria, della qualità acustica, alla diffusione delle fonti energetiche rinnovabili e
del risparmio energetico;

3. partecipazione ad attività di informazione ed educazione ambientale; 

4. assistenza all’implementazione di sistemi di gestione e contabilità ambientale;

5. collaborazione ad iniziative di sperimentazione di progetti/programmi in materia di sostenibilità
ambientale e valutazione analitica degli esiti;

6. utilizzare il know-how di ARPA ad integrazione di attività connesse anche a compiti
istituzionali, sempre in tema di ambiente, da parte del Servizio Ambiente Parchi e Protezione
Civile del Comune;

7. esecuzione di attività di monitoraggio relativamente alla qualità atmosferica, acustica, ai campi
elettromagnetici; analisi ed elaborazione dei dati;

8. sviluppo di archivi informatizzati sui dati ambientali con metodologie condivise.

Lo svolgimento delle attività sarà di anno in anno concordato tra le parti tramite specifici disciplinari
tecnici ed atti amministrativi di impegno di spesa, compatibilmente con le risorse del bilancio
comunale.
Per lo svolgimento delle attività in discorso, saranno resi reciprocamente disponibili sedi, strumenti
e dati.

2



Le eventuali forme di pubblicazione, di diffusione scientifica e di comunicazione esterna delle
attività  saranno concordate congiuntamente.

Art.3 Durata

La presente Convenzione decorre dalla data di sottoscrizione della presente convenzione, sino al
31 dicembre 2018. E’ rinnovabile con atto esplicito su espressa manifestazione di volontà delle
parti da rendersi, formalmente, almeno tre mesi dalla scadenza per garantire la continuità nelle
attività.

Nel corso della applicazione e della gestione concreta della presente Convenzione le parti
potranno concordare variazioni e/o integrazioni alle attività oggetto della collaborazione avviata e
realizzata, al fine di assicurarne la migliore corrispondenza agli obiettivi da perseguire e tenere
conto di adempimenti normativi o istituzionali  eventualmente sopraggiunti.

Il presente accordo sarà registrato solo in caso d’uso ai sensi del DPR 131/1986 e succ. modifiche
ed integrazioni a spese della parte che richiederà la registrazione.

Piacenza, lì……………

Il Direttore Sezione Provinciale ARPA Piacenza
              Dr. Giuseppe Biasini

Il Dirigente del Servizio Ambiente Parchi e
Protezione Civile del Comune di Piacenza
                 Ing. Gaetano Fedele

3



N. Proposta:   PDTD-2015-568   del    03/09/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Approvazione  Schema  di 
Convenzione Quadro tra ARPA Sezione Provinciale di Piacenza ed il 
Comune di Piacenza per il triennio 2013-2015.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo della  Sezione 

di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  17/09/2015
Il Responsabile Amministrativo

Dott.ssa Maniera Benedetti


